

GILUČIŲ MOKYKLOS ISTORIJA

GILUČIU, MOKYKLOS

ISTORIJA

Lietuviško rasto Gilučių vaikus moki Medikauško Vinco dukra. Jų namuose apie 1919 metus veikė mokykla. Medikauškai buvo labai apsvirę žmonės, gyveno prastomis sąlygomis, todėl vaikai buvo mokomi nereikalaujant jokių išmokų. Vaikai mokėsi, kada nereikėjo gamyti, taigi ir mokslo metai tetrūkdavo keletą mėnesių. Tik turtingesnių ūkininkų vaikai galėjo siekti ugdytiesnio mokslo, o kiti mokėsi 2-3 mėnesius.

1928 metais Gabulicavos dvare patalpose buvo atidaryta Gilučių pradinė mokykla.

Ši 1928 metų Gilučių vaikai lankė mokyklą, kuri buvo pas Vainičkevičių Romosius (Gilučių km). Moki ją žmona Kestutė ^{1941 m Gilučių mokykloje džiū} ^{redija Marija Plėmėvičiūtė iš Melaru} ^{jo. Rasteniė}

1949 metais rugėjo 1 d. Gabulicavos dvare patalpose buvo atidaryta nauja mokykla, iš pradžių ji vadinosi nepilna progimnazija, vėliau nepilna vidurine mokykla, o nuo ¹⁹⁷⁰ 1950 metų pradžios - septinmete mokykla. Šios mokykla ir vadinosi Gilučių, bet ją sudarė trysose kaimuose esančios mokyklos: Pūstakėnių kaime - pas Skandrotų gong, Kazio s., ir pas Alkovių gong, Petro s. Gilučių

Mokytojos (iš kairės pastebėjimo eilėje) Aldona
Svoblinė, Rosetė Jasockienė ir Elena Kubilienė
(labdaros ir paramos fondo „Visos Lietuvos vaikai“
valdybos pirmininkė) su dobermanų mokytoja
pastebėjimo eilėje.

2003m.



kaimē paņ Gudeļs Bernardz. Jons s. Gabulians) divaro gyvenamais namas visai apgrūvo ir nebetiko mokykla. (1950 metais)

Administraciniai atžirgic mokykla priklausė Kaunadonij apskrities liaudies švietimo skyriui. ir kelarpiskai žarkis valstiaus liaudies švietimo skyriui. Nėliau dšsk teritoriję perkisėius rajonais, Giliūų septynmetė mokykla perėjo Vieinio rajono liaudies švietimo skyriaus širion.

1949 metais mokykloje dirbo keturi mokytojai: direktorius - Gublys Klemensas, mokytojai - Mublienė - Kaurkaitė Aleksandra, Starkūnaitė Marija ir Eidrigerėius Marijonas. Du mokytojai buvo baigę vidurinį pedagoginį, o du - nebaigtę vidurinį pedagoginį mokslų.

Giliūų mokykloje mokėsi 34 mokiniai: pirmoje klaseje - 11 mokinių, antroje - 11, trečioje - 8 ir ketvirtoje - 4 mok., iš jų 31 sėkmingai baigė mokslo metus, du buvo palikti kartoti kursą, o vienam atidėti keturų kalbos egzaminai rudeniui.

Pūstakūmio kaimē esančioje mokykloje mokėsi 42 mokiniai (II ir IV klasiē) ir 31 mokinys - I ir III klasiē.

Pas Kundrotų Jona esančioje mokykloje mokytojai dirbo dšim pamainom - antroje pamainoje mokėsi 19 paraktokų.

Šis viso 1949 metais Gilučių pradinę mokyklą (I - V kl.) lankė 136 vaikai.

1950 metais Gilučių mokykla naujus mokslo metus pradėjo su visais naujais mokytojais. Viso jų buvo 6. Direktoriaus Stanelis Antanas, mokytojai: Ringaitė Petronėlė, Šarbarškaitė Vanda, Karpačiūtė Albina, Gaškevičius Stasys ir Cibulskas Vyntas. Mokytojai keitėsi ir mokslo metų eigoje: išvyko Karpačiūtė, Cibulskas, atvyko Gaškevičius, Semėnienė Justina. Šiais metais mokykloje buvo jau šešios klasės: Pirmoje klaseje mokėsi 14 mokinių, II - 27, III - 34, IV - 22, V - 32 ir VI - 21 mokinių.

Klasėse mokiniai buvo nepernodo amžiaus, ir pirmoje ir penktoje klaseje šalia mažųjų mokėsi ir paaugę vaikai, mokėsi ir vieni, kuriems ankščiau nebuvo sąlygų ar galimybių mokintis. Mokytojai keitėsi labai dažnai, ne kiekvienas norėjo ir galėjo gyventi užkampyje, be to nebuvo kur gyventi, reikėjo samdytis kambarį pas žmones, dirbti buvo sunku.

1951 metais mokykla perėjo dirbti į vienas patalpas ir būrinių šabuliavos duras gyvenamąjį namą. Pradėta dirbti viena pamaina, nes patalpa pilnai užtiko, netgi buvo įrengtas butas mokyklos direktoriui. Gruodiant mokyklą



Mokytoja Justina Semeciene. - Giliauj mokyklos
1931. 01. 5 d. mokytoja 1950 m.

savo motinaus padovanojusi Gedeliams.



3.

1947 metais Giliūnų kaimo mokiniai su
mokytoja prie mokyklos.
(~~44 asmeninio M. Štixienės albumo.~~)

daug enerģijas ir pastarģy idģy mokyklos
direktorius Stanelis. 45' irai apģiuvusio buv-
nio daruo gyvnamo namo, kurio darģy juu
buvo laikomi gyveliai jis irarģy mokyklai pa-
lyginti neblogas patalpas. Direktorius Stanelis daug
dėmesio skyrė ir mokyklos apģirkos tvarkymui.
Apģirkiniū gyventojai direktoriy labai gėrģy ir
gerbi kaip atidėjįs jaunosios kartos auklėjimui.
jis moki ne tik raikis, bet darbo sėrėtėjškę
darbę ir tarp iry laikio gyventoję.

1951 metais darbo kartu su atskirai veikiančiu
komplektu Gilučių km. 9 mokytojai: direktorius -
Stanelis, mokytojai: Skarbauskaitė Standa, Pyla
Manys, Pyheriė Teodora, Kėlėvitiė Marija, Rungai-
tytė Petrė, Braconauskaitė Monika, Kanerėviis Petras,
ir Jerukėvičiūtė S. (Gilučių km.). Gilučiųse egzistuoja
mokyklos komplekte buo keturios klasės, o septyni-
tyje mokyklojė 7 klasės, septyniotyje klasė mokyklojė bu-
vo pirmus metus. Gilučių komplekte mokėsi 34 rei-
kai, Gabulėvuo km. egzistuoja mokyklojė - 162 moki-
niai, septyniotyje klasė baigė iri bekmokę 26 moki-
niai, kitose klasėse - po sėngas, de mokiniai bu-
vo palikti kartoti kursę.

1952 metais išręko direktorius t. Stanelis, mēto-
jė jė atģy dirbti Kadėvėviis Pranas. Be direkto-
riaus išręko dar trys mokytojai.

1953 metais į Gilučių mokyklą atėjo direktorius Geiga, kuris 1954 metais sėkmingai baigė Vilniaus Valstybinį Pedagoginį Institutą (užsienio kalbų fakultetą).

1955 metais rugsėjo 1-oje į mokyklą nuvirinko 128 mokiniai, mokslo metų pabaigoje šis skaičius padidėjo iki 115. Tą patį metais dėl žvėrių prievartavimų mėtė mokyklą. Šiais metais, vadovaujant direktoriui P. Radzevičiui prie mokyklos buvo pastatyta ūkinis tvartelis. Be to, Vilniaus Valstybinis Universitetas pradėjo siūlyti salomijai Neries vandens kokybę, o tuo pat metu į Gilučių septynmetę mokyklą.

Nuo 1956 metų praeiti mokyklos direktoriai: Kęstutis Radzevičius Pranas, o jo vieton buvo paskirtas mokytojas Geiga yulijonas.

1957 metais mokykloje vyko kapitalinis remontas. Miesto klauzė buvo pakeičta kuber. Šiais metais iš pradžių pradėti atlikti abiejais dešimtimis. Remontuojant mokyklą daug prindėjo mokytojai.

Tais pačiais metais prie mokyklos buvo įrengta chibtuė. Pastatą (kuris yra jūstis) be atlyginimo perleido kokybės. Priduodant pastatą daug pradėjo Pūstakūnio apypl. 2227 mokydomasis komitetas. Pavyzdžiui, reikia buvo nuvėsti į klauzė, aplanki zoologijos sodą, botanikos sodą, Pionierių namus, zoologijos muziejų. Buvo paruoštas likęs turtas.



1956 metais. Gilvių vaikai mokykloje.
(Nuotrauka iš asmeninio M. Mikiūnės albumo).

ras „Kušio namai”. Šis spektakliukas buvo rodomas gyventojams, mokiniams ir Žebstonių septynermetėjų mokykloje per abiejų mokyklų susitikimą. Vilniaus Valstybinio universiteto fizikos-matematikos fakultetas donavo mokyklai fizikos priemonių, knygų, atėję įvairių specialybių dėstytojai konsultavo mokytojus.

1958 metais iš Vilniaus universiteto buvo atėję literatų būrelis atstovai, mokyklai padovanavo knygų, mokyklos literatui skaitė savo sukurtas eiles. Susitikimas praėjo labai iškilmingai, visų nuotaika buvo labai pakili. Lietuvių kalbos katedros dėstytojas Pikėlingis mokyklos literatui, skaitė savo kūrybą apdovanoto asmeninėmis donacijomis - knygomis. Šiais mokslo metais, pavasarį, klavi geriausiai užbaigusi mokslo metus, buvo nuveikta mokyklos lėšomis? Vilniaus akademinių operos ir baleto teatro, pasirodė baleto „Dvylikė mėnėnė”. Ekskurzijai padovano Universiteto istorijos katedros dėstytoja Gutaitė.

Šiais mokslo metais mokykla pradėjo auginti tricusius, gautas 220 rublių, šios lėšos panaudotos pionierių kambario įrengimui.

1958 metais mokykloje labai sumažėjo mokinių skaičius, nes kaimynystėje atidaryta nauja Mijaugonių mokykla. Mokslo metų pradžioje buvo 88 mokiniai.



Sevo mokyklą prisiminus...
Antanas Gerbutavičius prie Gilvių mokyklos
1962 metais.
(Nuotrauka iš asmeninio Rimmo Gerbutavičiaus
albumo).

Ukolo metų pradžioje buvo organizuota ekskursija į Klauno Merikins dramos teatrą, autobusu važiuoti į teatrą atneusti patis teatras.

Vasario 23 d. Tarybinės armijos dienos proga, buvo pakviestas karinio parengimo katedros atstovas artillerijos populkininkis Rudaitis, kuris papasakojo mokiniams daug įdomių epizodų iš Didžiojo Tėvyne karą prieš vokiečius okupantus.

Kolūkiui mokykla išaugino 1.56 ha kukurūzų, pakelėse pasodinta apie 80 medelių. Buvę paplėsta traušų ferma. Ji dirbęs patelė išauginta 61 traušis, gauta 1200 rublių pajamų.

1959 metais mokiniams duodami šilti priešpiečiai - arbata ir cukrus. Mokiniai patys traušo aplinką, piauona malką, valo klases.

Gilučių mokykla Gabulicavoje dirvojo patalpose (kuurino) veikė iki 1973 metų. Gilučių gyvenvietėje buvo pastatyta nauja mokykla ir prieš naujuosius mokslo metus 1973 m. buvo perkeltas visas inventuaris į naują mokyklą.

Nuo pat šios mokyklos atidarymo veikia dirbo Albinas Pacerčius. 1973/74 mokslo metais mokykloje pirmoje - trečioje klasėse mokėsi trysdešimt mokinių. Praigė Gilučių pradinę mokyklą Gilutiškiai toliau mokėsi mi-



U mokyklų užsuko laiškanėšys
Kazys Lukoševičius 1976?

1974 metais mūš Gėlavio mokyklos



1974 metais mėsė Šilainių mokykla.



jaungonių aštuonmetėji mokykloje, arba elektri-
nis vidurinėje.

1974 metais mokykla dėjo pusantros pa-
mainos, joki mokėsi 18 mokinių. Šiais metais
aštuoni mokslininkai dalyvavo sporto šventė-
je Kašiuose, kur iškovojė antroji metų 40-
nos pradinį mokyklą tarp.

1976 metais į mokyklą atėjo vienas
pirmokas. Antroji - trečioji klasė mokėsi 12
mokinių.

Mitat 1974 metais į mokyklą atėjo sep-
tyni pirmokai, šiuo pirmoje ir trečioje kla-
sė mokėsi 13 mokinių.

Šiuo 1985 metų mokykloje dirbo vi moky-
toja Jachyga Antanavičienė, nes į mokyklą atė-
jo senamėčiui, vadinami melnikais ir vienas
mokytojas negalėjo rasti mokinti.

Šiuo 1988 metų į mokyklą, baigusi šiaurės
pedagoginį institutą, atėjo dirbti vi mokytojos
Antanavičienės dukra Jachyga R. Paritė.

Mokykloje mokinių skaičius 1988-1998 metais
syrmodavo nuo 20 iki 28 mokinių.

Mokiniai mokėsi dvejose klasėse, mėnoje kla-
sėje mokėsi I ir III klasės, ketvoje II ir IV klasės,
Mokykloje dėtoma tikyba, 1994-98 metais tikybos
moke mokytoja R. Jachyga.

Nes giletiskis pagarbos pelno mokytojas
atbinais Pacivicius, vaikams atidaves 50 savo
gyvenimo metus. Mokytojo dika mokykla ir
laikq rajone minima tarp geriaunq, jo dika
vaikai mokykloje jauicia kaip namuose, mo-
kykloje švies ir jauku.

Mokytojo Rasotq garbiskunq mokiniai myli
ir gerbia. šios mokytojos entuziazmo ir darb-
tumo dika vaikai mokykloje švenčia visas
tradicinius kalendorines šventes, šios mokytojos
dika vaikai iš socialiai remtinq šeimq mo-
kykloje gali pavulqyti priešpaciuis, išgerti arto-
to. šiltai apie mokytojq atiliepia iru bai-
qz biluunq prading mokyklq. Daugeliui vaikq
ši mokytoja žiūbi šidelen grumo kibaskstq,
padrošino,

Tevai labai patenkinti mokyklos darbu.
ir liūli mokyklai ir mokytojams visokeriopas
sėkmės!



Gilvėių mokiniai susitikimo su karo vetera-
nais metu.

(Nuotrauka daroma apie 1985 m.)



Глушій мобиніці сусіткімо су хоро ветеранові меті.
(Нувтрачка даята апуі 1985 м.)

Maudota medžiaga:

1. Remtasi naujų žmonių pasakojimais
(E. Jankavičienės, M. Štikienės, R. Gerbutavičienės,
A. Šimonių)
2. Vieno rajono giliųjų septymnetės mokyklos
kronika (kas rašė šią kroniką - nežinoma,
saugoma giliųjų pradinėje mokykloje.)
3. Giliųjų pradinės mokyklos istorija
(Istoriją rašė mokyklos vedėjos Alėksas
Pacavičius).

MEDŽIAGA, SURINKO IR UŽRAŠĖ:
VERONIKA TAMOŠIŪNIENĖ
IRENA ANTANAVIČIENĖ